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A l'occasion de son 40ème Anniversaire, l'Observatoire Européen Austral (ESO), en étroite collaboration avec l'Association des Planétariums de Langue Française (APLF), propose, en français, en allemand , en anglais, en italien, en néerlandais, en espagnol, dans de nombreux Planétariums francophones et européens, un spectacle original dédié aux progrès astronomiques réalisés par l'ESO.

 

La Société Française d'Astronomie et d'Astrophysique (SF2A) participe à l’opération, à travers des interventions avant le spectacle, pour montrer comment la science se construit a l'aide des instruments de l'ESO, fonctionnant en 2002 et en projet pour les 10 ans à venir.

 

"Les Mystères du ciel austral "

 

Le spectacle propose un voyage dans le désert chilien d'Atacama, sur le Mont Paranal couronné par l'Observatoire Européen Austral. En compagnie d'astronomes en mission, nous explorons le ciel profond avec le «Very Large Telescope » (VLT). 

 

·                 La découverte du ciel austral 
 

Des étoiles inconnues se lèvent sous la voûte étoilée du Planétarium : le premier regard vers le ciel révèle les plus belles constellations de l'hémisphère sud, invisibles depuis nos latitudes européennes, et qui ont été découvertes par les grands navigateurs au fil des siècles.

 

·                 Des poussières où naissent les étoiles et les planètes

 

Grâce au VLT, dont le regard est aussi perçant que celui du télescope spatial, nous scrutons les grands nuages sombres dans notre voie lactée ; notre détecteur infrarouge y révèle des étoiles en formation, enfouies dans les poussières, et souvent accompagnées de planètes : un regard sur le passé de notre propre système solaire.
·  

·                 De la Voie Lactée aux confins de l'univers

 

La Voie Lactée se déploie, riche en étoiles et nébuleuses, peuplant le disque de l'immense galaxie qui nous abrite. A d'impressionnantes distances, des myriades de galaxies aux formes étranges pleupent l'univers, des galaxies de plus en plus lointaines, vues en des temps de plus en plus reculés de l'histoire du cosmos, jusqu'à la détection des premières « briques » ayant formé les galaxies actuelles. De plus, l'étude des grandioses mouvements cosmiques a conduit les astronomes à la découverte d'une grande quantité de « matière sombre ».

·                 Les mystères de l'espace en expansion

 

Le sondage des limites de l'univers vient de révéler que les galaxies portées par un espace en expansion - décrit par le modèle du « big bang » - semblent s'éloigner de plus en plus vite, sous l'effet d'une mystérieuse « énergie sombre » de nature inconnue. Une découverte étonnante, bouleversant notre perception de l'univers……
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Aix (France) : aix.planet@free.fr (Philippe Malburet) 
Bergerac : Creasciences24@perigord.tm.fr  (Benjamin Poupin) 

Cap de la Hague : ludiver@wanadoo.fr (Bruno Daversin) 

Capelle-la-Grande : palais.univers@wanadoo.fr (Vincent Cordi) 
Epinal : MATHIEU.Didier@wanadoo.fr (Didier Mathieu) 

Marseille :  Marie-France.Duval@observatoire.cnrs-mrs.fr (MF Duval) 
Mont-de-Guéret : Obs-astro.montsdegueret@wanadoo.fr (Thierry Duhagon) 

Montredon-Labessonnie -Tarn :  nirgelep@oreka.com (Emmanuel Pelegrin) 
Nançay : cielouvert@obs-nancay.fr (Arnaud Liegeois) 
Nantes : Gilles.ROUSSEL@mairie-nantes.fr (Gilles Roussel) 

Paris-La Villette : y.camard@cite-sciences.fr (Yves Camard) 
Pleumeur-Bodou : florent.bailleul@planetarium-bretagne.fr (F. Bailleul)
Poitiers : pascal.baron@pictascience.org (Pascal Baron) 

Reims : ph.simonnet@wanadoo.fr (Philippe Simonnet) 
Saint-Etienne : planetarium@sideral.com (Guy Dubreuil) 
Strasbourg : schnell@planetarium.u-strasbg.fr (François Schnell)
Toulouse :  m.moutin@cite-espace.com  (Marc Moutin) 
Vaulx-en-Velin :  pmillat@planetariumvv.com (Patrick Millat) 
Villeneuve d’Ascq : Planetarium@forum-des-sciences.tm.fr (Olivier Moreau) 
Bruges-Sint-Andries (Belgique) : info@beisbroek.be (Eddy Pirotte) 
Bruxelles : Rodrigo.Alvarez@oma.be (Rodrigo Alvarez) 
Genk : planetarium@europlanetarium.com (Giuseppe Canonaco) 
Augsbourg (Allemagne) : s-planetarium@t-online.de (Holger Haug)
Berlin : wilhelm.foerster@epost.de (Jochen Rose)
Gottingen : reinsch@uni-sw.gwdg.de (Thomas Langbein)

Halberstadt :  kdhuch@dhh-3.de (Klaus Huch)

Herzberg : Planetarium.Herzberg@lausitz.net  (Holger knobloch)
Kassel : l.von.mackensen@museum-kassel.de (Ludolf Von Mackensen)

Mannheim:  planetarium.mannheim@t-online.de  (Wolfgang Wacker)
Munchen:  g.hartl@deutsches-museum.de (Gerhardt Hartl)
Munster: naturkundemuseum@lwl.org (Siegfried Peterseim, Michaela Hintemann) 

Osnabrück :  haenel@osnabrueck.de (Dr. Andreas Hänel) 

Radebeul : krawietz@astroclub-radebeul.de ( Andreas Krawietz) 

Kreuzfeld (Suisse) : a.wiesmann@bluewin.ch  (Andreas Wiesmann)
Schwaz (Autriche) : Andreas@Scholl.com (Andréas Scholl) 
Wien (Autriche) : hhalas@planetarium-wien.at  (Harry Halas) 
Barcelone (Espagne) : aulacosmos@menta.net (Albert Pla) 
Brescia (Italie) ; zani@serafinozani.it (Loris Ramponi)

Naples (Italie) : , zanazzi@cittadellascienza.it (Alessandra ZANAZZI)
Lafayette (Louisiane, USA) : dhostetter@eatel.net (Dave Hostetter)
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